
 
  ORIGINALE

 

COMUNE DI CARINARO
Provincia di Caserta

 
 

Verbale di Deliberazione della Giunta Comunale  
N. 35 DEL 17-10-2024

 
 
 
OGGETTO: SPONSORIZZAZIONI ECONOMICHE, TECNICHE E/O MISTE

(ECONOMICHE E TECNICHE) PER LA PROGRAMMAZIONE DEGLI
EVENTI ARTISTICO-CULTURALI DA REALIZZARE DURANTE IL
PERIODO NATALIZIO - ATTO DI INDIRIZZO

 
 
L'anno duemilaventiquattro addì diciassette del mese di Ottobre, alle ore 18:40, nella sala della Casa
Comunale, si è riunita la Giunta Comunale convocata nelle forme di legge.
Presiede l’adunanza il Sindaco MARIANNA DELL'APROVITOLA e sono rispettivamente presenti e assenti
i seguenti Sigg.
 
  

Componente Carica Presente Assente
DELL'APROVITOLA
MARIANNA SINDACO X

SARDO GIUSEPPINA VICE SINDACO X
SGLAVO NICOLA ASSESSORE X
ESPOSITO NICOLA ASSESSORE X
BARBATO RACHELE ASSESSORE X

 
Numero totale PRESENTI:  4  –  ASSENTI:  1
 
Con la partecipazione del Segretario Generale SALVATORE CAPOLUONGO, il Presidente,
constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione ed invita i convocati
a deliberare sull'oggetto sopra indicato.
 

 



 
Su relazione e proposta dell’Assessore alla Cultura, Prof.ssa Rachele Barbato
 
Premesso che:
 

•        L’ Amministrazione Comunale intende attivare azioni finalizzate alla promozione e
allo sviluppo dell’attrattività turistica e culturale della città attraverso una serie di iniziative
artistico-culturali e ludico-ricreative;

 
•        tra le tradizioni più antiche e tenaci della città rientrano le manifestazioni Natalizie, svolte
nelle vie e piazze centrali del paese e che prevedono attività prettamente religiose con eventi
musicali, culturali, artistici che rappresentano un importante momento di aggregazione e un'
occasione per coltivare e consolidare la propria identità culturale, sociale e religiosa
tramandando alle giovani generazioni le tradizioni popolari consolidate negli anni, oltre che un
incentivo per la crescita economica e turistica del paese;

 
•        con nota acquisita al protocollo dell’Ente al n.10105/2024, l’Assessore alla Cultura, Prof.ssa
Rachele Barbato, ha dato indirizzo al Responsabile dell’Area Affari generali di predisporre gli
atti amministrativi finalizzati all’acquisizione di sponsorizzazioni da parte di soggetti privati, per
acquisire risorse finanziarie e beni da impegnare per l’organizzazione delle manifestazioni
artistico-musicali che l’Amministrazione comunale intende realizzare durante il periodo
Natalizio e di predisporre gli atti amministrativi finalizzati all’acquisizione di proposte da parte
di operatori economici mediante la pubblicazione di un avviso pubblico di manifestazione di
interesse;
 

Considerato che:
 
•        la normativa vigente (L. n. 241/1990 – art. 15, L. n. 449/1997 – art. 43, D.lgs. n. 267/2000 –
art. 119), in attuazione del principio di sussidiarietà orizzontale sancito dall’art.118 della
Costituzione ed in considerazione della costante diminuzione delle risorse pubbliche disponibili,
consente all’Amministrazione di stipulare contratti di sponsorizzazione ed accordi di
collaborazione per la realizzazione di specifiche iniziative ritenute di particolare interesse per la
città al fine di realizzare maggiori economie, nonché una migliore qualità dei servizi prestati;
 
•        in particolare, per le sponsorizzazioni, ai sensi dell’art. 134 comma 4 del D.lgs. n. 36/2023,
l’Amministrazione intende procedere alla ricerca di soggetti pubblici o privati, anche in forma
associata, istituzioni pubbliche, imprese private, fondazioni, associazioni, soggetti del terzo
settore, disponibili e interessati a partecipare alla crescita della visibilità ed attrattività turistica
della città, attraverso la ricerca di sponsor tramite Avviso pubblico;

 
•       con delibera di Consiglio Comunale n.17 del 08.10.2024 è stato approvato il regolamentoper
la disciplina delle sponsorizzazioni di iniziative comunali da parte di terzi;

 
Ritenuto ricorrere all’istituto della sponsorizzazione al fine di coinvolgere risorse private per il
perseguimento di interessi pubblici e nell’ottica di razionalizzazione e risparmio delle risorse dell’Ente
locale, nel pieno rispetto della normativa vigente in materia, mediante la pubblicazione di un avviso
pubblico di manifestazione di interesse, teso alla ricerca di sponsorizzazioni economiche per le
manifestazioni Natalizie dell'anno 2024 che prevedono l’organizzazione di eventi musicali, spettacoli di
danza ed altre manifestazioni artistico-culturali e ludico-ricreative e fornitura di beni da donare alle
famiglie in stato di bisogno;
 
Visto l’art.3 comma 3 del regolamento “Individuazione delle iniziative di sponsorizzazione” di stabilire
che la ricerca degli sponsor sia effettuata secondo le seguenti linee di indirizzo:



 
•      pubblicazione di un Avviso pubblico;

•     esclusione di proposte di sponsorizzazioni aventi i seguenti contenuti:
-la propaganda di natura politica, sindacale, filosofica, religiosa o di dubbia moralità;
-la pubblicità diretta o collegata alla produzione e/o distribuzione di tabacco, bevande alcoliche,
materiale pornografico, a sfondo sessuale o inerenti armi;
-i messaggi offensivi, incluse le espressioni di fanatismo, razzismo, odio o minaccia o comunque
lesive della dignità umana;
- forma diretta di pubblicità vietate dalla normativa vigente;
-la propaganda di attività relative a giochi d’azzardo, sale da giochi e sale scommesse
•     definizione delle controprestazioni offerte allo sponsor in base al valore della proposta, come
di seguito indicate:
- esposizione del proprio logo/marchio/nome a tutti i materiali e/o gli strumenti di
comunicazione previsti dal progetto (ad esempio: manifesti, opuscoli, inserzioni pubblicitarie,
logo e foto sulla pagina dedicata del sito internet e sul social network dell’Ente Facebook);
- possibilità di concordare ulteriori forme di controprestazioni, comunicazione e/o divulgazione;

- visibilità nelle conferenze stampa relative ai progetti/iniziative sponsorizzate;
- possibilità, previo assenso dell’Amministrazione, di utilizzare lo status di sponsor nelle proprie
campagne di comunicazione;
- possibilità di allestire spazi promozionali/temporary shop, in aree da concordarsi con
l’Amministrazione, secondo modalità e condizioni definite nei singoli procedimenti.
 

Dato atto, inoltre, che, ai fini della realizzazione della precitata manifestazione, l’Amministrazione
potrà:
 

·        
sviluppare accordi di collaborazione, eventualmente anche onerosi, con soggetti pubblici e/o
privati per la realizzazione di eventi o iniziative promozionali;
·     concedere il patrocinio, a seguito di specifica istanza presentata da parte di soggetti pubblici
e/o privati promotori e/o organizzatori delle iniziative che rientrano nelle manifestazioni;

 
Ravvisata la necessità, pertanto, di emanare apposito atto di indirizzo al fine di consentire al
Responsabile dell’Area Affari Generali di avviare l’iter amministrativo necessario per approntare tutti
gli atti necessari per l’acquisizione di manifestazioni di interesse di che trattasi;
 
Considerata la necessità di avviare tempestivamente le diverse procedure, è opportuno deliberare la
presente proposta immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti dell’art. 134 – comma 4 del D.lgs.
267/2000;
 
 Visti:

•      il D.lgs. 267/2000 e successive modificazioni;
•      lo Statuto comunale;
•      il regolamento sull’ ordinamento generale degli uffici e servizi
•      il regolamento per la disciplina delle sponsorizzazioni di iniziative comunale da parte di   terzi;
•      il Codice dei contratti;
•     la delibera di Consiglio del Commissario Straordinario n. 8 del 28/03/2024, avente ad oggetto:
"APPROVAZIONE DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE (D.U.P.) 2024 -2026";
•     la delibera di Consiglio del Commissario Straordinario n. 9 del 28/03/2024, avente ad oggetto:"
APPROVAZIONE BILANCIO DI PREVISIONE 2024/2026 ED ATTI ALLEGATI ";

Sottopone all’esame e per la competente approvazione la seguente  
 

PROPOSTA DI DELIBERA



 
•        Di approvare le linee di indirizzo, riportate nelle premesse, per la ricerca e lo sviluppo di
accordi di collaborazioni e contratti di sponsorizzazione per l’iniziativa “La Magia del Natale
Carinarese”;

 
•        Di dare indirizzo al responsabile dell’Area Affari Generali di adottare tutti gli atti gestionali
necessari all' acquisizione di manifestazioni di interesse tese alla ricerca di sponsorizzazioni di
natura economica per l’organizzazione di manifestazioni artistiche, musicali e culturali, da
inserire nella programmazione degli eventi Natale 2024, che si terranno dall’otto dicembre 2024
al sei gennaio 2025 e di fornitura di beni da donare alle famiglie che si trovino in difficolta
economica;
 
•         Di dare atto che:
-          il fine è l’attivazione di procedure di sponsorizzazione finalizzate al conseguimento di
economie di spesa per l’Ente (contenimento della spesa pubblica) in una politica di riduzione dei
costi dei servizi comunali e di miglioramento significativo della loro gestione;
-   l’obiettivo è verificare la disponibilità esistente da parte di soggetti pubblici e privati al
finanziamento, a titolo di sponsor, per la manifestazione “La Magia del Natale Carinarese”;
 
•     Di dichiarare, con successiva e separata votazione favorevole, la presente deliberazione
immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 134, comma 4, del Testo Unico
delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con del D. Lgs. n. 267/2020, stante
l’urgenza di provvedere.

L’Assessore alla Cultura e Pubblica Istruzione

Prof.ssa Rachele Barbato

 
LA GIUNTA COMUNALE

 
 VISTA la proposta che precede relativa all’argomento indicato in oggetto, corredata dai pareri di cui
all’articolo 49 - comma 1° - D.Lgs. 267/00;
RITENUTO di dover approvare la suddetta proposta di deliberazione con votazione unanime
favorevole espressa nei modi e forme di legge;

 
D E L I B E R A

 DI APPROVARE la suestesa proposta di deliberazione, così come formulata dall’Assessore alla Cultura e
Pubblica Istruzione Prof.ssa Rachele Barbato relativa all’argomento indicato in oggetto, che è parte integrante e
sostanziale di questo atto e che, espressamente richiamata, deve intendersi come integralmente trascritta nel
presente dispositivo;
•DI DICHIARARE a seguito ed unanime votazione resa per alzata di mano, l’immediata eseguibilità
della presente deliberazione ai sensi dell’articolo 134, comma 4, del “Testo Unico delle leggi
sull’ordinamento degli Enti locali” approvato con D.Lgs. 267/2000.



 
Deliberazione n. 35 del 17-10-2024

 
 Letto, confermato e sottoscritto.
 
 

Il Sindaco Il Segretario
MARIANNA DELL'APROVITOLA SALVATORE CAPOLUONGO

 
 

 

 
 CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

IL SEGRETARIO GENERALE

ATTESTA
Che la presente deliberazione è stata affissa all’ albo pretorio del sito web dell’ ente http://
www.comune.carinaro.ce.it conforme all’originale in data 00-00-0000 e resterà affissa per n. 15 giorni
consecutivi ai sensi dell’art. 124, comma 1, del Dlgs 18 agosto 2000 n. 267

Il Segretario Generale
SALVATORE CAPOLUONGO

********************************************************************************

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA'

 
[ X ] Deliberazione dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’ art. 134, comma 4, del D.Lgs. 267/2000
e.ss.mm.ii.
 
[ ]Deliberazione esecutiva  ad ogni effetto di legge decorso il decimo giorno di pubblicazione, ai sensi dell’art.
134, comma 3, del D.Lgs n. 267/2000 e.ss.mm.ii.
 
 

Il Segretario
SALVATORE CAPOLUONGO

 

 
 
Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art.24 del D.Lgs. n.82/2005 e
ss.mm.ii.
 



 
Proposta di Giunta Comunale

  
Ufficio Affari Generali

Proposta n° 34/2024
 

OGGETTO: SPONSORIZZAZIONI ECONOMICHE, TECNICHE E/O MISTE (ECONOMICHE

E TECNICHE) PER LA PROGRAMMAZIONE DEGLI EVENTI ARTISTICO-CULTURALI DA

REALIZZARE DURANTE IL PERIODO NATALIZIO - ATTO DI INDIRIZZO
  

  
 
PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA
(Articolo 147 bis del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267)
 
 
  

[X] []

Favorevole Contrario
  
  
 
 
 
 
, lì 17-10-2024  

Il Responsabile del Servizio
 

 PICONE VINCENZO

 
 

 



 
Proposta di Giunta Comunale

 
Ufficio Affari Generali

Proposta n° 34/2024
 

OGGETTO: SPONSORIZZAZIONI ECONOMICHE, TECNICHE E/O MISTE

(ECONOMICHE E TECNICHE) PER LA PROGRAMMAZIONE DEGLI EVENTI

ARTISTICO-CULTURALI DA REALIZZARE DURANTE IL PERIODO NATALIZIO - ATTO

DI INDIRIZZO
 

 
 
PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE
(Articolo 147 bis del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267)
 
 
 

[] [] [X]

Favorevole Contrario Non Necessario
 
 

 
 
 
 
 
, lì 17-10-2024  

Il Responsabile
 

 SALVATORE CAPOLUONGO

 
 

 



COMUNE DI CARINARO  
Provincia di Caserta

 
DETERMINAZIONE N. DEL 17-10-2024

 
 
 
OGGETTO: SPONSORIZZAZIONI ECONOMICHE, TECNICHE E/O MISTE
(ECONOMICHE E TECNICHE) PER LA PROGRAMMAZIONE DEGLI EVENTI
ARTISTICO-CULTURALI DA REALIZZARE DURANTE IL PERIODO NATALIZIO - ATTO
DI INDIRIZZO
 
 
 
 
 
 
 
 

C E R T I F I C A T O   D I   P U B B L I C A Z I O N E 
 
 

Il sottoscritto responsabile della pubblicazione LUIGI BARBATO certifica che copia della presente
determinazione viene pubblicata il giorno 19-10-2024 all’Albo Pretorio ove rimarrà affissa per 10 giorni
consecutivi sino al 03-11-2024,
 
 

 
 
 
 
 
 
Addì, 19-10-2024

Il Responsabile della pubblicazione
LUIGI BARBATO

 
 
 
 
 
Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art.24 del D.Lgs. n.82/2005 e ss.mm.ii.


